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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doprovoďte překladatelským komentářem v

rozsahu min. 20 normostran. Komentář slouží k provedení překladatelské analýzy, která by

měla předcházet překladu: v jejím rámci celkově charakterizujte výchozí text; uveďte, s jakým

cílem a jakou funkcí byl napsán a jaké stylistické postupy autorka volí k dosažení svého

záměru. Dále uvažujte o nové, české komunikační situaci překladu – tato situace, byť

hypotetická, bude v komentáři představena. Vysvětlete, zda a proč jsou funkce a cíl v této

nové komunikační situaci, a v závislosti na nich styl, v textu vašeho překladu stejné či

pozměněné. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil/a, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika,

syntaxe a v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím

řešením. Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako důkazy vámi zvolených postupů,

opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu. Komentář opatřete na závěr

bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK

(Čl. 19) připojte ke dvěma vázaným exemplářům práce (kroužková vazba) dvě volně vložené

kopie výchozího textu.
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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je přeložit vybrané stránky z knihy Moranifesto od Caitlin

Moranové z angličtiny do češtiny. Kniha je souborem sloupků a úvah týkajících se zejména

politických a feministických témat a vyšla v roce 2016. Druhá část práce obsahuje komentář,

který sestává z překladatelské analýzy výchozího textu, zvolení překladatelské metody a

následného rozebrání překladatelských problémů, které v procesu překladu vznikly,

charakterizace překladatelských postupů, kterých bylo užito, a posunů, ke kterým došlo.
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ABSTRACT

The objective of this bachelor thesis is to provide a translation from English to Czech and a

commentary of the translation process. The source texts are taken from Caitlin Moran’s book

Moranifesto, published in 2016, which is a collection of columns and essays on topics such

as politics and feminist issues. The second part of this thesis includes a text analysis of the

English original, description of the method of translation, typology of translation problems

which arose during the process, translation procedures and shifts that occurred.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vyhotovit překlad vybraných částí knihy Caitlin Moranové

s názvem Moranifesto. Jedná se o sloupky a beletristické fejetony, které se tematicky dotýkají

široké škály problémů a záležitostí. Část, kterou jsem si pro překlad vybrala, se zabývá

především současnou politikou, kritizuje některá politická rozhodnutí současnosti i minulosti,

věnuje se feministickým tématům a problémům dnešní doby. Výraznými rysy textu jsou jeho

vtipnost, živost, kontaktovost se čtenářem. Silně se v něm projevuje osobnost autorky a její

vlastní zkušenosti a názory. Zejména kvůli osobitosti textu, jeho rázu a vtipnosti jsem po něm

sáhla při výběru textu pro bakalářskou práci. Domnívám se, že práce na překladu textu toho

typu je zajímavá, protože se v něm objevuje spousta různých problémů a pro jejich adekvátní

vyřešení je potřeba se nad textem hluboce zamyslet a odhalit ty složky, díky kterým text

působí tak, jak působí. Blízká jsou mi také témata, kterým se autorka věnuje.

Práce se skládá ze dvou částí: samotného překladu a odborného komentáře. Komentář

obsahuje textovou analýzu, která byla provedena před zahájením samotného procesu

překladu. Při analýze jsem se řídila teorií Christiane Nordové a měla jsem na paměti i některé

poznatky Petera Newmarka. Během překládání jsem se potýkala s řadou problémů, z nichž

některé popisuji v komentáři. Můj původní výběr textů obsahoval strany 7-16, 74-79 a 222-

227. V průběhu vypracovávání překladu jsem však zjistila, že můj odhad byl nepřesný a

souhrn vybraných pasáží byl delší, než jsem předpokládala. Při překladu jsem si rovněž

uvědomila, že je vybraná pasáž relativně složitá a některá řešení byla časově i mentálně

náročná. Rozhodla jsem se proto vynechat poslední z vybraných sloupků, abych si tím dala

možnost vypracovat lepší překlad finálního výběru (strany 7-16, 74-79 a 222-224).

V komentáři popisuji svou koncepci překladu, překladatelské postupy a posuny. Teoretické

poznatky o procesu překladu přebírám z českých a slovenských teorií, zejména Jiřího Levého

a Dagmar Knittlové.

Pro lepší přehlednost obsahuje práce odkazy ke stránkám textu originálu a textu

překladu v závorkách, které následují po dílčích příkladech či řešeních.
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2 Překlad

„K opravdové změně vede pouze krize, ať už skutečná nebo očekávaná. Když taková krize

nastane, závisí další podniknuté kroky na myšlenkách, které jsou k dispozici. Jsem

přesvědčen, že to je náš hlavní úkol: rozvíjet alternativy existujících politických strategií,

udržovat je při životě a dostupné, dokud se politicky nemožné nestane politicky

nevyhnutelným.“ 1

– Milton Friedman

Můj Bože, blíží se změna – cítíte to?

Jasně, že musí přijít změna! Všechno tomu nasvědčuje. Současná míra ekonomické

nerovnosti už je stejná jako ve viktoriánské době. Na světě je 50 milionů uprchlíků, což je

největší exodus od konce druhé světové války. A nehledě na to, na čí straně jste, když přijde

na globální oteplování (buď na straně těch 97 % vědců, kteří existenci globálního oteplování

potvrzují, nebo na straně Donalda Trumpa, který poslouchá rady své paruky podobně jako ten

bláznivý kuchař s krysou pod čepicí z filmu Ratatouille), nemůžete popřít, že nám očividně

dochází lvi, ryby, ledovce a vrabci. Ráda bych si myslela, že si jenom skákli za roh do

obchodu pro noviny a nějaké cigarety, ale mám podezření, že tak trochu vymírají.

Vzhledem k tomu, že je průmysl v Británii ve smrtelném úpadku a nahrazují ho finanční

služby a bankovnictví, může průměrný občan s nízkými příjmy ekonomice nejvíc pomoct tím,

že se zadluží. No a z toho plyne ta nevole snížit ceny nemovitostí, protože ty zajišťují vysoké

splátky hypoték, a taky posun v poplatcích ve vysokém školství, jelikož to zase donutí mladé

lidi vzít si dlouhodobé půjčky. Průměrný dluh britského občana, bez hypotéky, je 10 000 liber

(asi 290 tisíc českých korun), a to bez úroků. Pro náš současný ekonomický model je tenhle

obrovský dluh národa klíčový. Naše ekonomika je založená hlavně na tom, že si lidi kupují

peníze. A přijde nám to normální. Jenže je to samozřejmě neskutečně riskantní, protože pokud

narostou úrokové sazby, spolu s nimi naroste i počet lidí, kteří zbankrotují. Což vypadá

jako… špatný plán.

1 FRIEDMAN, Milton. Kapitalismus a svoboda. Praha: Liberální institut, 1993. ISBN 80-85787-33-4. s. 12.

S přihlédnutím k překladu Jiřího Jonáše.
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A potom tu máme, jak jinak, nerovnost. Upřímně, je až skandální, jak malé zastoupení mají

lidi z nižších vrstev, ženy, lidi odlišné barvy pleti a členové LGBT komunity v jakémkoliv

místě vlivu – v podnikání, vládě, peněžních službách nebo médiích. Jak malé zastoupení má

většina, jinými slovy.

Všechno je v nerovnováze. Existuje příliš mnoho monopolů a překážek. Cesta k uplatnění

moci – a nápadů – je spletitá a plná hrbolů. Posun generace po generaci k lepšímu na

společenské a ekonomické škále – tak typický pro 20. století – skončil. Moje a vaše děti na

tom podle všeho budou o dost hůř než moji nebo vaši rodiče. Pokud nám historie něco sděluje,

pak je to fakt, že chtě nechtě musí dojít ke změně.

Protože ke změně se svět nachyluje každou chvíli. Jedním z mnoha sladkých klamů, které si

náš lidský druh namlouvá, je myšlenka, že ke změně dochází velmi zřídka – a když nějaká

přijde, je náhlá a jako zemětřesení. A že mezi těmito seizmickým změnami je klid, ticho a

mír. Staré panny jedou na kole do kostela, je slyšet úder kriketové pálky do míčku atd., atd.

Ve skutečnosti je změna konstantní. Náš druh se pořád pohybuje z místa na místo. Všechny


[…]


used to come here for work, and get it, the same day. Look at it now. (O: 76)

Když jsem byl malej, tak v tuhle denní dobu nebylo slyšet nic jinýho než dupot dělníků

po cestě do továrny. Všechny autobusy byly plný, ulice se hemžily lidma. Bylo tady co

dělat a lidi měli peníze. Přicházeli sem shánět práci a hned první den si ji našli. A

podívejte, jak to vypadá teďka. (P: 18)

Pokud by byla přímá řeč přeložená neutrální spisovnou formou, působilo by to nepřirozeně.

Naopak vulgarismy obsažené v originálu jsem se rozhodla částečně nivelizovat a nahradit

výrazy z obecné češtiny, např.: knew they were…fucked (O: 77) – věděli, že jsou v háji (P:

19).

Aby text plynul a působil přirozeně česky, držela jsem se poučky Levého o vkládání

relativně bezobsažných slůvek25, kterými jsou například přece, teda, pak, no a tak.

24 KNITTLOVÁ, Dagmar. Teorie překladu. Fakulta filozofická: Univerzita Palackého, 1995. s. 48.
25 LEVÝ, Jiří. Umění překladu. s. 138
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3.4.4 Posuny

Z překladu, následující analýzy a výsledných řešení vyplývá, že při překladu nutně dochází

k nějakým posunům. To neznamená, že je předklad chybný nebo nedostatečný. Je to důsledek

snahy vytvořit text, který bude fungovat jako překlad, totiž bude dostatečně věrný originálu a

zároveň nebude působit nepřirozeně jako pouhý přepis anglického textu. Podle Gromové je

posun výsledkem interpretačního procesu překladatele. Popovič rozlišuje postupy

konstitutivní a individuální.26

Ke konstitutivním posunům dochází z důvodu rozdílných jazykových a stylistických

norem jazyků. Tyto posuny jsou objektivní a nevyhnutelné. K nutnému a funkčnímu posunu

dochází v kategorii rodu:

Not just the politicians – the PAs and the cleaners, the electricians and the press

officers. (O: 224)

A nejen političky, ale také asistentky, uklízečky, elektrikářky a tiskové mluvčí. (P: 24)

Jako další příklad lze uvést převod polovětných konstrukcí vedlejší větou: fourteen-year-old

black teenage girls in bikinis, crying for their mothers (O: 14-15) – čtrnáctileté černošky

v plavkách, které volají maminku (P: 14).

Individuální neboli subjektivní posuny jsou takové, v kterých se projevuje

překladatelův idiolekt a záměr. Jedná se o situace, kdy si předkladatel na základě nějakých

svých subjektivních pocitů vybírá jedno z více možných funkčních řešení. Příkladem může

být volba mezi různými ekvivalenty slova annoying (nepříjemný, protivný, otravný). Dle

kontextu jsem se rozhodovala mezi synonymy nepříjemný a otravný. Pro nepříjemný jsem se

rozhodla proto, že slovo otrávit (P: 17) figuruje v následující větě. Mezi individuální posuny

patří také explicitace, které jsem již zmínila výše.

Chybovost originálu také vede k posunům. Překladatel si ovšem musí být naprosto jistý, že

se jedná o chybu a ne o překladatelovo nepochopení originálu. Po zvážení celého odstavce a

širšího kontextu jsem dospěla k závěru, že slovo proceeding (O: 9) je překlep. Danou větu

jsem překládala, jako kdyby v ní místo toho bylo slovo preceeding:

I have heard, in the last five years, the word 'revolution' mentioned more times than I

did in the proceeding twenty. (O: 9)

V posledních pěti letech slýchám slovo „revoluce“ častěji, než jak tomu bylo během

těch dvaceti let předtím. (P: 8)

26 GROMOVÁ, Edita. „Posun v preklade“. Úvod do translatológie. s. 56-57
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit vybraný text a s pomocí teoretických poznatků dojít

k co nejlepším řešením a některá z nich pak popsat ve výběrové analýze textu a

překladatelských problémů a posunů. Po stanovení překladatelské koncepce a metody jsem

se snažila o adekvátní převod anglického textu pro českého čtenáře, přičemž jsem neustále

měla na paměti svého hypotetického čtenáře. To často usměrňovalo má řešení. Jednou

z nejdůležitějších složek textu byla osobnost autorky, kterou jsem se snažila zachovat. Dále

bylo také potřeba nějakým způsobem převést vtip, který je pro typ textu i autorku typický. Ta

má dle mého názoru docela osobitý styl. Často používá krátké věty a také pro angličtinu

typické kondenzované nominální řetězce. To všechno činilo překlad náročným. Přesto jsem

se snažila vytvořit text, který by na cílového čtenáře překladu působil podobně jako originál

na čtenáře originálu. Zároveň bylo mým cílem, aby měl český čtenář pocit, že to, co čte,

působí přirozeně.

I přesto, že existují různé příručky pro výuku překladu a teorie překladu, zůstává

překlad v některých ohledech velmi subjektivním a často nelze objektivně rozhodnout mezi

dvěma možnými řešeními. Tato práce pro mě byla přínosná v tom, že mi umožnila přeložit

úsek knihy tak, jako kdybych ji měla přeložit celou. Díky tomu jsem nabyla spoustu nových

informací, znalostí a schopností. Musela jsem se zamýšlet nad a zkoušet mnoho různých

postupů. Také mi to pomohlo prohloubit si vědomosti z různých teorií, protože jejich aplikací

na reálný překlad jsem byla nucena je konfrontovat se specifickými příklady.

Jsem si vědoma, že – také kvůli obtížnosti výchozího textu – se v překladu mohou

vyskytovat nějaké nedostatky, byť jsem se snažila o co nejadekvátnější převod původního

textu. Tím nechci říct, že by překlad v cílové kultuře nefungoval, ale spíše, že jsem se s jistou

pravděpodobností mohla dopustit určitých ztrát.
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