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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

7

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Překládaným textem jsou publicistické texty renomované britské autorky a publicistky Caitlin

Moran, která již je publikovanou autorkou v České republice (hypotetická komunikační

situace překladu a práce s presupozicemi jsou tedy velmi správné). Překládaný text úvodu ke

knize Moran je velmi informačně hutný a mnohovrstevný, dva následující sloupky jsou

tematicky koncentrovanější, ovšem styl všech textů je podobný: svižný, živý, apelativní,

ironicko-sarkastický a expresivní.

Diplomandka si velmi dobře uvědomuje charakter textů (viz oddíl Překladatelská analýza) a

v souvislosti s analýzou je také skvěle překládá. Vtip, expresivita a apelativnost jsou zcela

zachovány v přirozeném a expresivním českém překladu. Jistě by se dalo namítat, že některé

jednotlivosti v českém překladu nesedí (P 12 …“veškeré debaty jsou dnes směšné a odpudivě

agresivní a naši zástupci mdlí a z malého rybníčku. Celý systém je znehodnocený.“; O 7: The

debates clownish and offputtingly pugilistic; the participants limited and lacklustre. The system´s

borked.“ „Z malého rybníčku“ je překladatelčina nadbytečná kreativita, která však ničemu –

především převodu sémantiky a stylu – nevadí. Vadí ovšem překlepy.

Pokud jde o komentář k překladu, tak v části věnované překladatelské analýze je velmi pozorný a

podrobný, přičemž vhodně kombinuje více překladatelských teorií analýzy (nejen Nordová, ale i

Newmark – styly, textové roviny). Mám výhrady k argumentaci o funkcích textu: viz oddíl 3.2, s.

P 27, kde je řečeno, že podle Nordové musí být funkce textu zachovány. Podle teorie „skopos“,

kterou Nordová zastává, funkce zachovány být nemusí (jen v některých případech musí…ve

kterých? Otázka pro obhajobu). Dále, rozklad o funkcích daného textu není podle mne dobře

hierarchizován: s. P 27-28. Funkce fatická nemůže být dominantní, je doprovodná (stejně jako

funkce poetická) pro funkci referenční a expresivní (či emotivní).

Jinak ovšem velmi oceňuji diplomandčinu úspěšnou snahu provázat kvalitní teoretický

komentář s výborným překladem.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne: 1. 9. 2018 vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD., UTRL FF UK

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě